

Sundbyberg 2023-02-08

Mottagare  
Andreas Carlson,  
infrastruktur- och  
bostadsminister

## **Skrivelse till infrastruktur- och bostadsminister Andreas Carlson**

Hej Andreas!

Tack för att Funktionsrätt Sverige fick möjlighet att komma till Landsbygds- och infrastrukturdepartementet för möte med politiskt sakkunnige Erik Elverö den 27 januari. Det blev ett mycket givande och trevligt möte. I den här skrivelsen har vi sammanfattat några av de viktigaste frågorna för personer med funktionsnedsättning när det gäller byggd miljö och infrastrukturfrågor. Frågor som vi också tog upp vid mötet med Erik Elverö.

Idag är det många personer med funktionsnedsättning som inte hittar en fungerande bostad och blir hänvisade till särlösningar. För att bryta segregationen behöver vi fler bostäder i det ordinarie bostadsutbudet **som är tillgängliga för alla**.

Om vi ska kunna uppfylla mål 11 i Agenda 2030, åtaganden i EU-direktiv och Funktionsrättskonventionen behöver principen om **universell utformning** vara utgångspunkt när samhället byggs, så att nya bostäder, transporter/infrastruktur och samhällsmiljöer fungerar för alla redan från början. Det är också viktigt att betona att den byggda miljön behöver vara tillgängligt utformat för **alla** som vistas i och använder miljön – för boende, men även för anställda och besökare.

## Den pågående förändringen av byggreglerna

Funktionsrättsrörelsen ser med oro på utvecklingen mot **enklare byggregler** utan direkt hänvisning till gällande standarder eller minimimått för tillgänglighet.

Många befarar att det i praktiken kommer att bli svårt att garantera att de funktionella kraven i regelverket uppfylls när samhällsbyggnadssektorn nu tar över ansvaret för att verifiera att lösningar uppfyller kraven.

- Vi vill att **myndigheterna tar större ansvar** för att garantera tillgänglighet i byggd miljö och en socialt hållbar bostadsförsörjning. I den nya modellen flyttas en stor del av ansvaret över till marknaden (samhällsbyggnadssektorn). Vi ser med oro på resultatet av den förändringen.
- Vi vill att samhällsbyggnadssektorn ska säkerställa **att olika samhällsintressen har lika möjlighet att delta** i framtagande av nya sektorsnormer och metoder för att verifiera att lösningar lever upp till det nya regelverket. Funktionsrättsrörelsen behöver vara **aktivt involverade** i det här arbetet.

## Borttagande av befintliga hinder

Samhället behöver bygga in tillgänglighetsperspektivet redan från början men även öka takten i arbetet med att ta bort befintliga hinder för tillgänglighet.

- Vi vill att staten upprättar en tidsatt **nationell handlingsplan** för systematiskt **borttagande av befintliga hinder** för tillgänglighet i hela landet och att den följs upp varje år.

Här har vi [i remissvar](#) understrukt behovet av bättre kartläggning av enkelt avhjälpta hinder i form av statistik och informationssatsningar för att öka kunskapen om gällande regler.

[Ett konkret förslag från Boverket](#) (2018) som vi tycker behöver

utredas är att utöka kretsen av **klagoberättigade** så att även **funktionsrättsorganisationer** omfattas. På så vis skulle fler ärenden kunna komma att prövas av de högre rättsinstanserna. Boverket föreslår också att det i PBL införs en presumptionsregel för vem som ansvarar för att åtgärda ett enkelt avhjälpst hinder mot tillgängligheten.

## Individuellt stöd

Alla ska ha tillgång till **individuellt stöd** där så behövs. [Vi är oroade över](#) att utbetalningarna av **bostadsanpassningsbidrag** minskat under en längre tid.

- Vi vill ha ett bostadsanpassningsbidrag som verkligen fungerar och som bidrar till att ge personer med funktionsnedsättning möjlighet att leva oberoende i samhället på lika villkor som andra.

## Skydd mot diskriminering

Vi behöver ha ett fungerande **skydd mot diskriminering** i lagen, men idag finns tyvärr ett undantag för diskriminering gällande bristande tillgänglighet i **diskrimineringslagen**, trots att många anmälningar kring detta kommer in till DO.

Avsaknaden av ett förbud mot diskriminering kan försvåra för personer med funktionsnedsättning att få sina bostadsbehov tillgodosedda. Detta tas upp av DO i rapporten "Diskriminering vid tillhandahållande av hyresbostäder" (2021) och upprepas i remissvaret till "Sänk tröskeln till en god bostad".

- Vi vill att förbudet mot diskriminering på grund av **bristande tillgänglighet** även ska omfatta samhällsområdet bostad.

Med vänliga hälsningar

*Nicklas Mårtensson*

Nicklas Mårtensson,  
generalsekreterare,  
Funktionsrätt Sverige